Дело № 1-38/2017 г.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

31 октября 2017 года п.г.т. Богатые Сабы 

Сабинский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Д.Р. Сабирова,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Сабинского района Республики Татарстан Р.И. Ахунова,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката филиала Коллегии адвокатов Республики Татарстан Сабинского района И.Н. Нигматзяновой, представившей удостоверение № и ордер №,

представителя потерпевшего ФИО1, 

при секретаре Р.М. Абдуллиной,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, занимая должность 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи материально ответственным лицом на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя административно-хозяйственные функции по распоряжению товарно–материальными ценностями в силу должностных обязанностей, имея единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, с использованием своего служебного положения, путем растраты вверенных ему товарно-материальных ценностей, с целью получения личной выгоды, используя поддельные документы, совершил хищение денежных средств, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь на территории цеха розлива воды 

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу, индивидуальному предпринимателю ФИО2 выписал подложную накладную б/н от ДД.ММ.ГГГГ на питьевую газированную воду «Урман» в количестве 750 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 10 рублей, на общую сумму 7 500 рублей, воду питьевую негазированную «Урман» в количестве 450 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 10 рублей, на общую сумму 4 500 рублей, воду питьевую газированную «Урман» в количестве 40 бутылок, объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 13 рублей 40 копеек, на общую сумму 536 рублей, воду питьевую негазированную «Урман» в количестве 40 бутылок, объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 13 рублей 40 копеек, на общую сумму 536 рублей, всего на общую сумму 13 072 рубля. При этом в бухгалтерии 

<

данные изъяты>» ФИО4 выписал счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ на питьевую газированную воду «Урман» в количестве 450 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 10 рублей, на общую сумму 4 500 рублей, воду питьевую негазированную «Урман» в количестве 450 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 10 рублей, на общую сумму 4 500 рублей, воду питьевую газированную «Урман» в количестве 40 бутылок, объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 13 рублей 40 копеек, на общую сумму 536 рублей, воду питьевую негазированную «Урман» в количестве 40 бутылок, объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 13 рублей 40 копеек, на общую сумму 536 рублей, всего на общую сумму 10 072 рубля. ФИО4 отгрузил индивидуальному предпринимателю ФИО2 товар на общую сумму 13 072 рубля. Получив за товар деньги в размере 13 072 рубля, ФИО4 оприходовал по выписанной ранее в бухгалтерии счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 10 072 рубля. Оставшуюся разницу в сумме 3 000 рублей, оставил себе и распорядился по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия на реализацию преступного умысла на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь на территории 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, индивидуальному предпринимателю ФИО2 выписал подложную накладную б/н от ДД.ММ.ГГГГ на питьевую газированную воду «Урман» в количестве 300 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 10 рублей, на общую сумму 3 000 рублей, воду питьевую негазированную «Урман» в количестве 150 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 10 рублей, на общую сумму 1 500 рублей, воду питьевую газированную «Урман» в количестве 80 бутылок, объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 13 рублей 40 копеек, на общую сумму 1 072 рубля, воду питьевую негазированную «Урман» в количестве 80 бутылок, объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 13 рублей 40 копеек, на общую сумму 1 072 рубля, всего на общую сумму 6 644 рубля. Далее, ФИО4, не сообщив и не выписав в бухгалтерии 

<

данные изъяты>» накладную, отгрузил индивидуальному предпринимателю ФИО2 товар на общую сумму 6 644 рубля. Получив за отгруженную питьевую воду «Урман» деньги в размере 6 644 рубля, ФИО4 не оприходовал в бухгалтерии ООО «Сабинский Лесхоз», оставил себе и распорядился по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, продолжая свои преступные действия на реализацию преступного умысла на хищение чужого имущества, находясь на территории 

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу, индивидуальному предпринимателю ФИО3 выписал подложную накладную б/н от ДД.ММ.ГГГГ на питьевую негазированную воду «Урман» в количестве 45 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 10 рублей, на общую сумму 450 рублей, воду питьевую негазированную «Урман» в количестве 32 бутылок, объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 13 рублей 40 копеек, на общую сумму 428 рублей 80 копеек, всего на общую сумму 878 рублей 80 копеек. ФИО4, не сообщив и не выписав в бухгалтерии ООО «Сабинский Лесхоз» накладную, отгрузил ФИО3 товар на общую сумму 878 рублей 80 копеек. Получив за доставленную питьевую воду «Урман» деньги в размере 878 рублей 80 коп, ФИО4 не оприходовал в бухгалтерии 

<

данные изъяты>», оставил себе и распорядился по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, продолжая свои преступные действия на реализацию преступного умысла на хищение чужого имущества, находясь на территории 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, индивидуальному предпринимателю ФИО2 выписал подложную накладную б/н от ДД.ММ.ГГГГ на питьевую газированную воду «Урман» в количестве 750 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 10 рублей, на общую сумму 7 500 рублей, воду питьевую негазированную «Урман» в количестве 80 бутылок, объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 13 рублей 40 копеек, на общую сумму 1 072 рубля, всего на общую сумму 8 572 рубля. При этом в бухгалтерии 

<

данные изъяты>» ФИО4 выписал счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ на питьевую газированную воду «Урман» в количестве 150 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 10 рублей, на общую сумму 1 500 рублей, воду питьевую негазированную «Урман» в количестве 80 бутылок, объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 13 рублей 40 копеек, на общую сумму 1 072 рубля, питьевую газированную воду «Урман» в количестве 150 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 10 рублей, на общую сумму 1 500 рублей, всего на общую сумму 4 072 рубля. ФИО4 отгрузил индивидуальному предпринимателю ФИО2 товар на общую сумму 8 572 рубля. Получив за отгруженную питьевую воду «Урман» деньги в размере 8 572 рубля, ФИО4 оприходовал по выписанной ранее в бухгалтерии счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 4 072 рубля. Оставшуюся разницу в сумме 4 500 рублей, оставил себе и распорядился по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, продолжая свои преступные действия на реализацию преступного умысла на хищение чужого имущества, находясь на территории 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, индивидуальному предпринимателю ФИО2 выписал подложную накладную б/н от ДД.ММ.ГГГГ на питьевую газированную воду «Урман» в количестве 300 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 10 рублей, на общую сумму 3 000 рублей, воду питьевую негазированную «Урман» в количестве 300 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 10 рублей, на общую сумму 3 000 рублей, воду питьевую негазированную «Урман» в количестве 160 бутылок, объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 13 рублей 40 копеек, на общую сумму 2 144 рубля, всего на общую сумму 8144 рубля. ФИО4, не сообщив и не выписав в бухгалтерии 

<

данные изъяты>» накладную, индивидуальному предпринимателю ФИО2 отгрузил товар на общую сумму 8 144 рубля. Получив за отгруженную питьевую воду «Урман» деньги в размере 8 144 рубля, ФИО4 оставил себе и распорядился по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, продолжая свои преступные действия на реализацию преступного умысла на хищение чужого имущества, находясь на территории 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, индивидуальному предпринимателю ФИО3 выписал подложную накладную б/н от ДД.ММ.ГГГГ на питьевую негазированную воду «Урман» в количестве 75 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 10 рублей, на общую сумму 750 рублей, воду питьевую негазированную «Урман» в количестве 40 бутылок, объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 13 рублей 40 копеек, на общую сумму 536 рублей, всего на общую сумму 1 286 рублей. Далее, ФИО4, не сообщив и не выписав в бухгалтерии ООО «Сабинский Лесхоз» накладную, индивидуальному предпринимателю ФИО3 отгрузил товар на общую сумму 1 286 рублей. Получив за отгруженную питьевую воду «Урман» деньги в размере 1 286 рублей, ФИО4 не оприходовал в бухгалтерии 

<

данные изъяты>», оставил себе и распорядился по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, продолжая свои преступные действия на реализацию преступного умысла на хищение чужого имущества, находясь на территории 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, индивидуальному предпринимателю ФИО2 выписал подложную накладную б/н от ДД.ММ.ГГГГ на питьевую газированную воду «Урман» в количестве 750 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 10 рублей, на общую сумму 7 500 рублей, воду питьевую газированную «Урман» в количестве 160 бутылок, объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 13 рублей 40 копеек, на общую сумму 2 144 рубля, всего на общую сумму 9 644 рубля. При этом в бухгалтерии 

<

данные изъяты>» ФИО4 выписал накладную № от ДД.ММ.ГГГГ на питьевую газированную воду «Урман» в количестве 300 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 10 рублей, на общую сумму 3 000 рублей, питьевую негазированную воду «Урман» в количестве 150 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 10 рублей, на общую сумму 1 500 рублей, воду питьевую газированную «Урман» в количестве 80 бутылок, объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 13 рублей 40 копеек, на общую сумму 1 072 рублей, воду питьевую негазированную «Урман» в количестве 80 бутылок, объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 13 рублей 40 копеек, на общую сумму 1 072 рубля, всего на общую сумму 6 644 рубля. ФИО4 отгрузил индивидуальному предпринимателю ФИО2 товар на общую сумму 9 644 рубля. Получив за доставленную питьевую воду «Урман» деньги в размере 9 644 рубля, ФИО4 оприходовал по выписанной ранее в бухгалтерии товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 6 644 рубля. Оставшуюся разницу в сумме 3000 рублей, оставил себе и распорядился по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, продолжая свои преступные действия на реализацию преступного умысла на хищение чужого имущества, находясь на 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, индивидуальному предпринимателю ФИО2 выписал подложную накладную б/н от ДД.ММ.ГГГГ на питьевую газированную воду «Урман» в количестве 750 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 10 рублей, на общую сумму 7 500 рублей. В бухгалтерии 

<

данные изъяты>» ФИО4 выписал счет - фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ на питьевую газированную воду «Урман» в количестве 600 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 10 рублей, на общую сумму 6 000 рублей. ФИО4, отгрузив индивидуальному предпринимателю ФИО2 товар на общую сумму 7 500 рублей, получил за доставленную питьевую воду «Урман» деньги в размере 7 500 рублей, оприходовал по выписанной ранее в бухгалтерии товарной счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 6 000 рублей. Оставшуюся разницу в сумме 1500 рублей, оставил себе и распорядился по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, продолжая свои преступные действия на реализацию преступного умысла на хищение чужого имущества, находясь на территории 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, индивидуальному предпринимателю ФИО2 выписал подложную накладную б/н от ДД.ММ.ГГГГ на питьевую газированную воду «Урман» в количестве 750 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 10 рублей, на общую сумму 7500 рублей, питьевую негазированную воду «Урман» в количестве 750 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 10 рублей, на общую сумму 7 500 рублей, воду питьевую негазированную «Урман» в количестве 400 бутылок, объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 13 рублей 40 копеек, на общую сумму 5 360 рублей, всего на сумму 20 360 рублей. При этом в бухгалтерии 

<

данные изъяты>» ФИО4 выписал счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ на питьевую газированную воду «Урман» в количестве 600 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 10 рублей, на общую сумму 6 000 рублей, питьевую негазированную воду «Урман» в количестве 600 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 10 рублей, на общую сумму 6 000 рублей, воду питьевую негазированную «Урман» в количестве 400 бутылок, объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 13 рублей 40 копеек, на общую сумму 5 360 рублей, всего на сумму 17 360 рублей. После, ФИО4 отгрузил индивидуальному предпринимателю ФИО2 товар на общую сумму 20 360 рублей. Получив за доставленную питьевую воду «Урман» деньги в размере 20 360 рублей, ФИО4 оприходовал по выписанной ранее в бухгалтерии товарной счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 17 360 рублей. Оставшуюся разницу в сумме 3 000 рублей оставил себе и распорядился по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, продолжая свои преступные действия на реализацию преступного умысла на хищение чужого имущества, находясь на территории 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, индивидуальному предпринимателю ФИО2 выписал подложную накладную б/н от ДД.ММ.ГГГГ на питьевую газированную воду «Урман» в количестве 300 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 10 рублей, на общую сумму 3 000 рублей, воду питьевую негазированную «Урман» в количестве 300 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 10 рублей, на общую сумму 3 000 рублей, воду питьевую негазированную «Урман» в количестве 160 бутылок, объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 13 рублей 40 копеек, на общую сумму 2 144 рубля, всего на общую сумму 8144 рубля. Далее, ФИО4 не сообщив и не выписав в бухгалтерии 

<

данные изъяты>» накладную, индивидуальному предпринимателю ФИО2 отгрузил товар на общую сумму 8 144 рубля. Получив за доставленную питьевую воду «Урман» деньги в размере 8 144 рубля, ФИО4 не оприходовал в бухгалтерии 

<

данные изъяты>», оставил себе и распорядился по своему усмотрению.

Своими противоправными действиями ФИО4 причинил ООО «Сабинский Лесхоз» материальный ущерб на сумму 40 096 рублей 80 копеек.

Подсудимый ФИО4, заявив о согласии с предъявленным ему обвинением, при ознакомлении с материалами уголовного дела обратился с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО4 вину в содеянном признал полностью, раскаялся, согласился с предъявленным ему обвинением, свое ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами дела, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, пояснив, что ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник И.Н. Нигматзянова ходатайство подсудимого поддержала.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего выразили согласие о постановлении приговора без судебного разбирательства.

Принимая во внимание, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, подсудимый ФИО4 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, представитель потерпевшего и государственный обвинитель с применением особого порядка принятия судебного акта согласны, обвинение с которым согласился подсудимый, обоснованно, суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого и постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по части 3 статьи 160 УК РФ – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ и степени общественной опасности, данных характеризующих личность подсудимого, суд не находит оснований для изменения согласно части 6 статьи 15 УК РФ категорию преступления на менее тяжкую.

В соответствии со статьей 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Согласно части 2 статьи 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает степень общественной опасности преступления и требование части 7 статьи 316 УПК РФ, принимает во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, имеющего постоянное место жительства, официально трудоустроенного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО4 наказание, суд учитывает полное признание вины подсудимым и его раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики по месту жительства и работы, добровольное возмещение материального ущерба, также то обстоятельство, что подсудимый ранее не судим.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, суд не усматривает.

Приведенные смягчающие наказание обстоятельства, в своей совокупности суд признает исключительными, и считает необходимым назначить наказание подсудимому ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, с применением статьи 64 УК РФ, в виде штрафа, что будет способствовать целям назначения наказания и исправления подсудимого. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями статей 81, 82 УПК РФ.

Судебные издержки в соответствии со статьями 131, 316 УПК РФ подлежат отнесению на счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск не предъявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ, и назначить ему наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде штрафа в размере 20 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО4 – обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, затем отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ, через Сабинский районный суд Республики Татарстан. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционных представления или жалоб, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, а также в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья: Д.Р. Сабиров